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A kaposvári 
agrárprogram.

„Ideje, hogy megint felelős szó 
hangozzék el ebben az országban, 
ahol heteken keresztül felelőtlen, 
kósza hírek voltak forgalomban..."

Vitéz Imrédy Béla miniszter* 
elnök mondotta e szavakat Kapos­
várott. S valóban, az egész ország 
érezte, várta a felelős szót, amely 
irányt jelez, utat mutat, olyan ha* 
tározottsággal, ami a mai időkben, 
amikor „minden nap eseményeiben 
a történelem szelét érezzük suhogni 
magunk fölött**, szükséges és .elen­
gedhetetlen,

A kaposvári beszéd ilyen volt. 
Történelmi jelentőségű állomás 
a magyar közéletben. Elindítása ez 
„uj csodás forradalomnak, amelyet 
a történelemben példaként fognak 
emlegetni.** A magyar élet minden 
nagy kérdését boncolás alá vette 
ez a beszéd s az adottságok és 
lehetőségek bölcs megfontolásával, 
de páratlan bátorsággal kereste meg 
a gyógyítás útját. Sokat fognak be­
szélni, írni, vitatkozni erről a prog­
ramról, amely nemzetünknek vala­
mennyi korszakalkotó problémájára 
kiterjeszkedik. S ha mi most a 
problémák közül csak egyet raga­
dunk ki, nem fontosság szerinti és 
nem sorrendi megkülönböztetést te­
szünk, de úgy érezzük, egy-egy prob­
léma komplexum is több, mint ami 
újságcikk keretében megvitatható.

Az agrárproblémáról akarunk 
beszélni. A magyar életnek erről 
a nagy, sorsdöntő kérdéséről, ami 
itt dübörög a nemzeti élet kapuján 
évtizedek óta s aminek megoldása 
egyik oldalon milliós néptömegeket, 
másik oldalon egy döntően fontos 
célt, a nemzeti termelés folytonos­
ságát és fokozását érinti. Ez a 
probléma az, amiről legtöbb szó 
esik, ami a demagógiának is leg­
kedvesebb fegyvere. Hát hiszen 
igaz .* könnyű földet osztani papí­
ron és a hordó tetején. Annál ne­
hezebb felelősségérzettel beszélni 
erről a kérdésről. Mert Magyaror­
szágon mindössze 10 millió hold 
szántóföld van s akárhogy parcel- 
lázgatnák is ezt, nem jutna min­
denkinek annyi, hogy megéljen be­
lőle. Viszont ezzel a szomorú, de 
tényleges helyzettel szemben ott 
van az a tény, hogy birtokmegosz­
lásunk egészségtelen s az ország 
sok vidékén túlterjeszkedő nagy­
birtokok akadályozzák az egészsé­
ges fejlődést.

Imrédy Béla miniszterelnök 
bátran szembenézett ezzel a hely­
zettel. Megállapította, hogy a bir­
tokpolitika irányzata változatlanul 
a nagybirtok csökkenése és a kis- 
birtok szaporítása felé halad. És 
megkereste a módozatokat, ame­
lyekkel a birtokpolitika Ütemét 
gyorsítani és hatályosabbá tenni 
lehet. Ez a mód pedig a kishaszon- 
bérletek szaporításában van. A 
kormány elhatározása az, hogy a 
háromszáz holdon fölüli kötött bir­
tokoknak egyharmad, az ötszáz 
holdon felüli szabad birtokoknak 
egynegyed részét igénybeveszi kis- 
haszonbérletek céljaira. Sok száz-

VENI SANCTE...
E hét folyamán sok ezer tanító és 

tanár s miliónyi gyermek ajkáról hang­
zott fel a Magasságba bensőséges áhítat­
tal. Elindult az ifjú magyar nemzedék uj 
iskolai évére a tanintézetek falai közé, 
högy erősbödjön a magyar szellemben 
és kultúrában.

Büszkén nézhetünk végig a nemzeti éle­
tünket kézben tartó magyar iskolákon, de 
ugyanakkor könnyes szemmel nézünk a mi 
pénzünkön emelt, rengeteg elszakított ma­
gyariskola még mindig s örökké felénk néző 
szerény vagy díszes épületeire, melyek­
ben a Veni Sancte már nem a mi Veni 
Sanctenk, melyekben a régi nemes ma­
gyar szellem egybeforrasztó ereje helyett 
a beolvasztás démonai, anyányelv rablói 
tombolnak. Az idők lelke azonban ott is 
velünk van s megtörni ott sem fog a ma­
gyarság s a magyar kultúra.

Sok kép fut végig emlékezetünkben, 
amikor az iskolaév kezdetén látjuk diák­
jainkat vonulni az iskolákba s irigy szem­
mel nézzük őket, mert hiszen életük leg­
boldogabb korszakát élik, ök még nem 
ismerik fel ezt a boldogságot s bizonyára 
azt gondolják: könnyű a nagyoknak, az 
időseknek szépséget és romantikát találni 
az iskolai életben, de volnának csak ők 
most diákoki .. így volt ez mindig, igy 
lesz ez örökké a világon, mert mi is 
ugyanezt éreztük, ugyanezt gondoltuk s 
mi s*em tudtuk elképzelni, hogy a felnőt­
tek miért tekintenek ránk, kis és nagy di­
ákokra, annyi mélabus irigységgel. Pedig 
bizony, az emberi élet legszebb pillanatai 
azok, amikor szeptember elején megszól­
jál az iskolai csengő és a folyosókon és 
az udvaron felcseng a diáksereg zsivaja 
Majd egyszer ők is ráeszmélnek, hogy 
mindennél a világon a legkönnyebb“súly 
a tankönyvek súlya.

El kell azonban ismernünk, min­
den érzelgős romantikán túl, hogy a ma 
diákjának nehezebb lenni, mint a mi időnk­
ben. Hangot kell andnunk a szülők ama 
kívánságának, hogy a gyermekek iskolai 
és iskolánkivüli túlterheltsége szűnjék 
meg végre, Írassanak okos, egyszerű tan­
könyvek 8 küszöböltessék ki az a pedagó­
giai irányzat, mely azt vallja, hogy a fi­
atal agy mindent elbír. Egészséges, an­
gol mintájú nemzetet nem Tehet a fiatal­
ság agyon terhelésével nevelni. Ne nevel­
jünk már az elemista fiúcskából estig ta­
nuló szobanövényt 8 ne terheljük meg a 
középiskolást úgy, hogy este tizenegykor 
vagy éjfélkor feküdjék le nap-nap után,

napi séta nélkül.
Középiskoláink tele vannak külön 

délutáni órákkal: nyelvórák, önképzőkö­
rök, matematikai körök, fizikai különki- 
sérletek, kongregáció, cserkészet, zene, 
ének vívás, stb. stb., amik mind kitűnő 
dolgok, de végeredményben kis és nagy­
diákjainknak nem marad szabadidejük sok­
szor egy negyedóra sem. S ne felejtsük 
el, hogy reggel 8-tól 1-ig negyvenperces 
órák hajszolják egymást. Ha egyszer reá­
kerül a sor a tankönyvek megreformálá­
sára, az elemitől kezdve végig és meg­
rostálják az ifjúság délelőtti s délutáni 
elfoglaltságát, száz- és százezer szülő fog 
ezért hálát érezni;

Hangot kell adnunk még annak a 
reformláznak is, mely tizenöt év óta tom­
bol a Közoktatásügyi minisztériumban és 
a Közoktatásügyi Tanácsban. Nyakra főre 
alkotják a korszakos törvényeket, de mégse 
tudunk szabadulni a porosz iskolarend­
szer másfélszázados lidércnyomástól. Bál­
ványuk és istenük a közel százötven esz­
tendeje avasodó, a korral sohasem hala­
dó, konok és megrendithetetlen porosz tan­
terv. Hogy itt az egész világ megváltozott, 
hogy uj korszak születik keserves vájdulás* 
sál s egyszer, most az egyszer alkalmunk 
volna megszabadulni minden avult nyűgtől 
és végre mai és magyar iskolát teremteni, 
arra legkevésbé gondolnak Hogy a tanárok 
vért izzadnak, hogy némelyik iskolában 
egyszerre háromféle tanterv szerint ta­
nítanak, hogy az igazgatók kétségbeeset­
ten kapkodják a fejüket, mert a junius 
1-én kelt, végérvényes és tökéletes re- 
formrendeletet junius 20-án derékban 
kettétörik és gyökeresen módosítják, hogy 
uj tudományok és tudományos szükség­
letek keletkeztek az utolsó másfél évti­
zed alatt s hogy legalább is más tarta­
lommal töltenék ki a régi anyagot és 
kereteket, ez mind mellékes a reforme­
reknek

Ugyan ki gondol arra ott, köz­
oktatásunk elefántcsont tornyában, hogy 
ideje lenne végre alaposabban tanítani 
a magyar irodalmat és történelmet, mint 
eddig? És ki gondol arra, hogy talán jó 
lenne magyar nemzeti és humanista szel­
lemmel megtölteni a tantervet és az is­
kolát ? Gondolhanak-e egyáltalán ilyen 
komoly dolgokra azok a reformerek, akik 
kiirtották a görögöt és megnyirbálták a 
latint 8 ezzel megingatták az egész hu­
manista nevelés épületét ? Ki gondolt itt 
arrai hogy nemcsak germán, hanem la-

ezer holdról van szó, amely ilyen 
módon gyors tempóban jut a föl­
det művelő kisemberek kezére.

Valljuk be : ez a program va­
lóban megfontolt, körültekintő, szá­
mol a lehetőségekkel, — mégis 
olyan bátor, olyan nagyvonalú, 
annyira a kisemberért van, hogy 
túlszárnyalja a legmerészebb elkép­
zeléseket is. Igazi kezdete annak 
ar „uj, csodás forradalomnak**, 
amely nem rombol, nem pusztít, ha­
nem épit, ujjáteremt és példát ad.

Pedig ezzel még nincs lezárva 
az agrárprogram. Sok hasznos és 
szükséges intézkedésen kívül még 
két nagyjelentőségű programpont! 
a védettség lebontása s a mező­
gazdasági cselédlakások korszerű 
ellenőrzése a kiemelkedő tervek, 
amelyek a magyar föld népének 
akarnak és fognak iobb boldogu­
lási lehetőséget, emberhez méltóbb 
életet biztosítani.

Uj hajnalhasadást jelent Ka­
posvár a magyar életben, Uj tüzet, 
amely nem pusztít, hanem a nap­
ból árad a földre s érlel, melegít, 
életet ad...

Dr. Holics Endre
miniszteri tanácsos, bányakapitánynak

a múlt számunkban közölt búcsúztatásán 
a Kat Körben elmondott beszéde.

Mélyen tisztelt Uraim l 
Kedves Barátaim !
Ami Benneteket ma ide összeho­

zott, az a Ti eszményiségkedvelö lelhe­
tek szüksége lehetett csupán. Ez a szük­
ség kívánta, hogy engem, érdem szankü- 
lottot magasztalnívaló szép tulajdonságok­
ba öltöztessetek be, hogy nemes képmás 
álljon előttetek, amely előtt hódolva ki­
elégíthetitek eszményiségre, a homo rec- 
tus szemléletére vágyódástok szomját.

A szépsző kijár minden eltakaró­
dónak. Csak úgy cseng-bong az elisme­
rés hangja a távozó fülébe, körülötte a 
levegő megtelik hittel, s akik abból szip 
pantanak, bizonyos bűvöletbe esnek. S 
mert ellenmondással nem ront ünnepet 
senki, hát az érdemhit boldog nadrágjá­
ban indulhat útnak a lelépő.

Barátaim I a szellemiségnek olyan 
mélységes tartányaiból jövő szavak, mint 
amilyenek kitűnő szónokaitok lelki vilá­
gai, szinte az absolut kategóriába illő 
vélemény-tömböket faraglak és ezek kö­
veiből gyönyörű jellemszobrot emeltek s 
igyekeztek velem elhitetni, hogy ez a szo­
bor én vagyok.

Uraim, halmozó imputációitokkal szem­
ben a meggyőződés ellenszérumát tudom 
csak alkalmazni. A komoly testületek ke­
mény munkabíróéban megediett és ma­

lin és angolszász példaképek is vannak 
a világon? Ki gondol itt az angol neve­
lés testet-lelket egyensúlyban tartó elő­
kelőségére, a francia iskola filozófiai és 
stilisztikai hagyományaira, humanista és 
nemzeti szellemére ? Itt csupán felelőtlen 
játék folyik : az egyik miniszter megal- 
koltja a reálgimnáziumot, a másik minisz­
ter meg eltörli és gazdasági iskolát szer­
vez. Ugyanez a miniszter előbb egység- 
gesiti a középiskolát, azután széttagolja. 
Egyik nap megalkotja az egységes le­
ányiskolát, a másik nap kitermeli belőle 
a líceumot s a tanítóképzőt elnevezi aka­
démiának.

Szomorú és tragikus látvány ez, 
mert az egész játék a magyar humanisz­
tikus művelődés bőrére megy s minden 
keresztény katolikus magyar nem néz­
heti közönbösen, hogy az Egyház két- 
évezredes kultúrájának alapfalait ránci- 
gálják és faricskálják felelőtlen műked­
velők. Mert Magyarország műveltsége te­
kintetében is az Egyház gyermeke s en­
nélfogva minden felelős tényezőjének kö­
telessége egyrészt védelmezni és elmélyí­
teni a latinos, humanista kultúrát, más­
részt elszakadni az avatag porosz tan­
tervek másfélszázados ridegségétől s ha 
már máshonnan kell mintát venni: fel­
frissíteni a magyar iskolát a nagy nyugati 
nemzetek szellemének forrásvizében.

Az iskolának kell az újítás, sőt kel­
lett volna már jó másfélévtizeddel ezelőtt 
Minden elveszett nap késlelteti a jobb, 
műveltebb, európaibb és magyarabb uj 
nemzedék kialakulását. Mert az eddigi 
reformok nem egyebek, mint a kuruzs- 
lók szakadatlan és kíméletlen viviszekci- 
ója, az iskolák folytonos háborgatása, a 
tanárikar elkedvtelenitése és Íródeákokká 
süllyesztése s a tanulók szellemi és testi 
erejének gyengítése.

Nem volna szabad megfeledkezniük 
arról, hogy a mai magyar gyermekre 
ezerszeresen kell vigyázni. Neki lesz szent 
hivatása az elveszett nagy jövőt vissza­
vívni s amikor ma felcsendül ajkán a dal: 
Hiszed Magyarország feltámadásában ... 
ezt valóban hinnie is kell. A délceg ki­
egyensúlyozott szellemű magyar gyerme­
ket akarjuk látni ismét,, a kipihent agyon 
nem terhelt, lelkes -ifjúságot, melynek 
szelleme soha ki nem fárad s töretlenül 
tör a szellemiekben is oly fényes Nagy- 
Magyarország visszahóditására.

Amikor mi, mindannyian, a peda­
gógia laikusai, lélekben ott álltunk e hé­
ten, velük, a milliónyi Veni Sanctet hall­
gatva s gyermekeinkért imádkozva, bi­
zonyos fokú elszomorodottsággal az el­
mondottak jutottak eszünkbe. (—ány.)

gas tudással vértezett férfiaknak mondom, 
nem fogadhatom el ezt a magasabb-he­
lyezést. A piedesztálról leszállók, ha száz­
szor visszatesztek is oda — és magaszta­
ló törekvéseiteknek csak a rugóját tar­
tom meg: a szeretetek

Ám még a szeretet sem az én egyéni 
tulajdonságaim szerzeménye, hanem a 
harmónia terméke, amely pedig két rez­
gésből áll, az egyik a Ti lelketek alap­
hangja és csak ennek kisebbik testvére 
az enyém; a rezonancia.

A mai szeretet-est illúzió-dekoráci­
ójából csak annyit veszek valóságnak, 
hogy nem keltett rossz véleményt mon­
danotok arról a viszonyról, amelyben hi­
vatalaitokkal, az általatok képviselt tár­
sadalmi alakulatokkal és mindenkoron 
tisztelettel nézett személyiségiekkel szol­
gálatom hosszú évein keresztül egymás­
sal voltunk és én azzal a fájdalom-pánt­
tal övezett jóleső érzéssel távozom Sal­
gótarján életéből, hogy sem közületekkel, 
sem intézményekkel, sem válalatokkal, 
sem egyesületekkel, sem egyénekkel 
szemben nem marad vissza olyan szám­
lám, amely ha kiegyenlitetlen is, de nincs 
más tétel benne, mint becsület és szeretet

Hogy mit mulasztottam az Általatok 
képviselt intézményekkel szemben, azt 
most szemlélet alá venni ünneprontás 
volna. A jóvátétel órája — kár — meg­
állt a mai nappal. Azért csak azt kérhe­
tem Tőletek, hogy Ítéleteitekben legye­
tek kegyesek irányomban és hlgyjétek 4

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Salgótarján, Főtér 1. számm 
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VERSEK.
Irta: VISNOVSZKY LÁSZLÓ

Az igazi Orvos.
Az ember.. ha beteg 
S gyötri a szörnyű láz, 
Az orvosságok szagától 
Terhes a ház, 
A Hozzávalók... mind kétségbeesva 

(járnak 
Ki tud gátat vetni 
Ó ., Jaj,. a Halálnak .. ? 
És eljön az orvos 
Uj gyógyszerekkel, 
Pap., a Szentségekkel, 
Ministráns gyerekkel, 
Az egyik az kést hoz 
vattát meg ollót, 
A másik az nem hoz 
hozzá hasonlót 
Nem gyógyít fájdalommal, 
Nem igér és nem mond jóslatot, 
A Papot mindég bátran hívhatod ! 
Ő nem hoz kenőcsöt, 
Kezétől nem lesz vérszag, 
De tömjénillatba borul a ház, 
A Beteg megnyugszik 
És enyhül a láz.
S még nem segített rajta 
Sem orvos,.. sem orvosság, 
Meggyógyította őt 
A Krisztusi Jóság!

Holnap!
Mit hoz a Holnap ? 
Ki tudna erre megfelelni ? 
A kíváncsiság vágya gyötri az embert, 
És a nagy kérdésre feleletet vár. 
A Tegnapot elfeledte,...
A Mával meg nem törődik már.
Én sem tudom, hogy mit hoz a Holnap ?!
Én is kérdezem: 
„Uraim... mi lesz énvelem ? 
Milyen lesz az én életem ?" 
S az áhítat csendjében 
Megnyugszik a lélek,... 
Elcsendesitettem egy halk imával, 
Ne kutasd soha, 
Hogy mit is hoz a Holnap,...

■ Törődj... a Mával !

Két Asszonyom!
Két Asszonyom 
van énnekem, 
Két szerető.. drága lélek. 
S Én csak Értük élek!
Az Egyik.. az már megjárta élete felét,

Sok boldog óra fűz Hozzája engem, 
'Imámat mind csak érte zengem!, 
Ő adott életet nékem a földre, 
Sok hosszu éven át Ö törődött velem, 
Mellette boldog volt mindég az Életem. 
A másik Asszonyom .. Te vagy .. Édes, 
Te .. aki együtt élsz itt velem, 
Az Életem most már Néked szentelem! 
Asszonyom vagy Te is ..
Mint Anyám,
S énnekem most két Asszonyom van, 
Két szerető.. drága lélek, 
S én csak .. Értük élek !

Concert
Milyen jó lesz majd mindig együtt ülni, 
A Boldogság dalát hegedülni. 
Szerelmes zengő., édes mollban, 
És sosem tudni.. a Bánat hol van! 
Csak játszani mindég,

• Eszre nem venni,... 
Hogy a nyárból-ősz lesz 
És el kell menni, 
Hogy semmink sincs már .. 
Csak hangszerünk-egyedül, 
S a szerelmi dal helyett 
Gyászdalt hegedül..,

Hirek és különfélék
SZEPTEMBER.

Az idő folyamán, e lap hasábjain 
az év egynéhány hónapját már jellemez­
tem, de egyiknél sem esett nehezemre 
leírni a nevét. Most azonban valami fogja 
a kezemet, úgy érzem, hogy a toliam 
sem csúszik a papíron olyan sima gyor­
sasággal, mint egyébkor. Erőt kell ven­
nem magamon, neki kell rugaszkodnom, 
mint valami nehéz tárgy emeléséhez, hogy 
leírhassam ezt a szót: szeptember.

Mintha csak tegnap lett volna, hogy 
leírtam ezt a szót: május és azt, hogy: 
junius. Nem volt rózsaszínű a tintám, 
amikor a tavaszt írtam, nem volt arany­
színű, amikor a nyarat. Csak olyan volt 
a tintám színe, amilyen most, amikor az 
őszt Írom. Talán a tintának van igaza, 
mely mindig egyforma és nem változik 
pirossá az ujongástól, mint ahogy a bá­
nattól sem változik feketébbé. A tinta 
— ugylátszik — filozófus és megalkuvó. 
Ha pedig így nézzük az élet változásait, 
nem a boldogság rózsás, hanem a filozó­
fia, a megalkuvás szolid kék szemüvegén, 
akkor sok mindent megértünk az életből 
és könnyebben elviseljük, amit amugyis 
el keli vhelnünk.

Miben külömbözik 
a mai hadsereg 

a világháború hadseregétől?
Három lényeges alkotó elemben: 

belső összetételében, felszerelésében és 
szervezésében.

Fontos minden hadseregnél a fel­
szerelés és szervezés kérdése is, de 
döntő értéket elsősorban az erkölcsi tar­
talma ad. Az osztrák-magyar hadsereg a 
Monarchia népei sokféleségének hü tükre 
volt. A bevonuló újonc belénevelt nem­
zetiségi törekvéseit nem hagyta a lakta­
nya kapuján kivüL így mi a háborúban 
a harcon kívül a csendőr szerepét is be­
töltöttük. Hogy mégis ez a hadsereg nagy 
eredményeket ért el, a magyar és német 
elem egész világot bámulatba ejtő harcos 
erényeinek tudható be.

A mai hadseregünk nem idegen, 
sem összetételében, sem vezetésében. Min­
den katona a nemzet céljaiért száll síkra. 
Minden áldozat, — harcos és anyagi, — 
a nemzet törekvéseit szolgálja. Ez hatal­
mas erkölcsi támasz a világháborús had­
sereggel szemben. Minden, — ha nehe­
zen is áldozott fillér, vért takarít meg, 
magyar vért. Ha igaz, hogy amilyen a 
nemzet, olyan a hadsereg, úgy egy eset­
leges háború esetén a háborút járt kato­
nák tudják megérteni, hogy mit jelentett 
a kevés, vagy lőszer nélküli géppuska, 
vagy amikor elegendő tüzérség nélkül 
kellett állani a sarat egyedül szuronyra, 
fokosra támaszkodva. Megjelentek ugyan 
az uj harceszközök első példányai és 
azok következményeképpen történtek lé­
nyegtelen szervezési változások, de a tel­
jes kiértékelés csak a háború • után vált 
lehetségessé. A tapasztalatok kiértékelése 
révén megszületett a korszerű hadsereg.

A gyalogság, dacára a repülők ha­
talmas fejlődésének és a gépek elszapo­
rodásának, megmaradt a fegyvernemek 
királynőjének. A legfontosabb fegyvernem 
harca dönti el a nemzetek sorsát. Ide 
kell a nemzet szine-java, mert erre a 
küzdelemre egész emberre van szükség. 
A gyalogost megkülönböztetett tisztelet 
illeti meg. A gyalogság szervezésében 
lényegi változás állott be. Ma a tüzet nem 
a puskások nagy száma, hanem a gépek 
képviselik. Van páncélelháritó * fegyvere, 
gyalogsági ágyú, nehéz puska és a repü­
lők elleni nehéz géppuskája. Aknavetői­
vel a fedezék mögé bujt ellenséget ki 
tudja üldözni. Van le a századig rádió­
készüléke, nehogy a harcban a jelentő­
futó elvérezzen. Árkász százada átsegíti 
minden terepnehézségen. Levették vállá­
ról a nehéz terhet, hogy mozgékonyabb 
legyen.

A kerékpárosok és gépkocsizó gya­
logság képviselik a gyorsgyalogságot

A lovasság tűzerőben erősen meg­
növekedett, miután feltartóztató és üldöző 
harcát mozgékonyságának kihasználása 
mellett főleg gyalog vivja. Vannak pán­
céltörő fegyverei. A gyorsgyalogsággal 
együtt küzd.

A tüzérség a gyalogos legfontosabb 
fegyvertársa. A fejlődés főleg a gyorsa­
ság, lőképesség és lövedékek nagyobb át­
ütőképességének fokozása terén mutat­
kozik. Hatalmasat fejlődött a légvédelmi 
tüzérség, hogy a hadsereget és a hátor­
szágot oltalmazza.

A páncélos csapat uj fegyvernem­
ként jelenik meg. Páncélgépkocsi, harc­
kocsi és páncélvonat alakjában más fegy­
vernemekkel együtt egyengeti a gyalo­

gos útját
A világháború alatti légierők az ak­

kori felderítő és vadász századokból, im­
már repülő dandárokká nőttek, hogy egy­
részt e földi hadsereg támogatói legye­
nek, másrészt, hogy az ellenséges mögöt­
tes országrész elleni támadásokkal a küz­
dő hadsereg ellenállóképességét közvetve 
letörjék.

A műszaki csapatok, — utászok, 
hidászok, vasúti csapatok, fényszóró és 
híradó csapatok a többi fegyvernemeket 
segitik. Mindenütt ott látjuk őket, ahol a 
technika harcol az ember ellen. Segítő­
társak, melyek nélkülözhetetlenek.

A fegyvernemek működését lehe­
tővé teszik az úgynevezett szolgálati ágak, 
amelyek a csapatok szükségleteiről gon­
doskodnak. Előrehozzák a lőszert, élelmet, 
anyagot, pótolják az elhasznált eszközö­
ket, stb., ellátják a betegek és sebesül­
teket, lebonyolítják a csapatszállitáso- 
kat, stb.

A világháború hadserege helyébe 
korszerűen szervezett és felszerelt „nem­
zet-hadserege** lépett.

Hitler ifjak városunkban.
• Augusztus 24 én d. u. érkezett vá­

rosunkba a német ifjak egy csoportja 
Budapestről, ahol 6 csoportra oszolva 
mentek szét hazánk külömböző részeibe. 
Városunkban sok érdeklődő jelenlétében 
levente-diszszakasz élén Horváth László 
h. polgármester köszöntötte a „Hitler Ju 
gend** 40 tagú csapatát, mint a testvér 
német nép világotjáró és uj szellemet su­
gárzó jövő nemzedékét. Az ifjak az üd­
vözlés után lelkes éljenzések között acél­
gyári szállásaikra vonultak. Ipartelepek 
látogatása, a trianoni lehetetlen határok 
és Salgó várának megtekintése és egyéb

tanulságos turisztikai kirándulás után 
26-án délben búcsúztak a főtéri hősök 
szobránál a német ifjak, akiket német és 
magyar nyelven ismét Horváth László kö­
szöntött, felidézve a testvér német nép 
és nemzetünk közös történelmi kapcso­
latait. A leventék által felajánlott babér­
koszorút vitéz Kálóczy vármegyei test­
nevelési felügyelő adta át emlékül a ven- 
dégifjaknak, akiknek nevében Ottó Beh- 
ringer csoportvezető köszönte meg a sze­
retetteljes és előzékeny fogadtatást és a 
hősi szobor talapzatára horogkeresztes 
szalaggal ellátott csokrot helyezett.

mindazt a gyönyörűt, amit most mond­
tatok, hogy — carente veritate — mu­
lasztásaim fölé emeljetek.

Köszönöm azt az őszinte ambíciót, 
amely Benneteket arra késztetett, hogy 
részemre búcsúzóul megjelenésieknek ezt 
az emlékezetemben hervadhatatlan csok­
rát kössétek.

Nincs fékje annak a reszketősnek, 
amellyel őszinte barátságtok hőjétől me­
leg körötökből a jövő hülő temperaturá- 
jába átlépek. Azt az őszinte és nemes 
meleget, amelyet elhagyok, nem pótol­
hatja az immár horizontra ereszkedő Nap 
sugara. '

Salgótarján kitűnő fejlődési eredmé­
nyeivel és perifériájával, a társadalom 
lelkes és zseniális egyedeivel, a személyi 
kapcsolatok sokféle finomságaikkal a szí- 
zífusi szociális törekvések bámulatos meg­
oldásaikkal, az Isten Oltára egyre soka­
sodó népeivel, a hitalapu és civilis tár­
sadalmi alakulatok pompás verseny-me 
zőikkel, mint elvesztett drága kapcsola­
tok, mind megjelennek most előttem. És 
ahogy én azokat Tibennetek kedves 
Barátaim tiszteletemben meg fogom tar­
tani, úgy kérlek én is Benneteket, hogy 
Tí se selejtezzétek ki egészen azt az em­
léket, amelyet szivetekben szeretnék ma­
gam után hagyni.

Az Úristen, a közös Atya, akiben 
mindnyájan egyek vagyunk, tartsa áldó 
kezét a fejeteken, hogy az észt, mely en­
nek a kedves városnak a társadalmi 
egyensúlyát szemléli és kormányozza, az 
örök szeretet sugarai tegyék mindenkor 
mbggééelMlyeRn látóvá. latén Veletek.

Igen, igen, a szeptemberi ébolt sze­
líd tisztaszinén, a szeptemberi napfény 
enyhe ezüstjén át nézve az életet, meg­
tanuljuk a lemondás, a megalkuvás ne­
mes bölcsességet, mint ahogy a szeptem­
ber a lemondás, a megalkuvás hónapja. 
Ha szép volt tavaszunk, ha lángoló volt 
nyarunk, a szeptember megtanít a bölcs 
megalkuvásra: örüljünk annak, a mi szép 
volt és legyünk hálásak érte sorsunknak, 
mert minden szép pillanat csak ajándék 
az élettől. Ha nem volt tavaszunk, a nyár 
pedig úgy múlt el fölöttünk üresen, mín| 
ha nem is lett volna, a szeptember meg-* 
tanít arra a másik, talán még nagyobb 
bölcsességre: minden elmúlik, a szép, a 
rut, a jó, a jössz, tehát kevesebbet ve-* 
szít, akinek kevesebb jutott a jóból, á 
szépből.. .

Hiszen igaz: a bölcs filozófiánál, a 
nemes lemondásnál, a derűs megalkuvás-: 
nál több, szebb és boldogitóbb a teljes, . 
szabad, ezerszinü élet, de.. egyszer min-* 
denki elérkezik a szeptemberhez. És en- 
nek a könyörtelen törvénynek egyetlen 
enyhítő orvossága van: meghallgatni, meg­
érteni és magunkévá tenni a szeptember 
bölcsességét... (—ány) -.

Házasság. Özv, Dr. Szkicsák Fe- 
rencné Halász Mária Kiskunhalas és ár-* 
vai-zombori Zombory Gyula m. kir ren­
dőrfőtanácsos Hódmezővásárhely f. évi 
augusztus hóban házasságot kötöttek.

Repülő modell bemutató Sal­
gótarjánban. A 145. sz. Sirály csert 
készcsapat parancsnoksága tisztelettel éir‘ 
tesiti Salgótarján közönségét, hogy f. hó 
18 án vasárnap délelőtt iél 11 órai kez­
dettel a Szt. Imre hegyen (Pipis) repülő 
modell bemutatót rendez, melyre a cser­
készet és a repülő sport barátait ezutoá 
is szeretettel rheghivja az aeró szakpsz 
tály. Egyben felkérjük pártfogóinkat, hogy 
a modelezők serkentésére verseny tisz­
telet-dijakat felajánlani szívesek legye­
nek 8 azokat kérjük a Sirály cserkész 
otthonba (Dr. Chorin Ferenk utca 7 sz.j 
eljuttatni A versenyre minden modelezÖ 
benevezhet Nevezési díj nincsen. Kérjük 
a versenyzőket, hogy nevezéseiket L hó 
16-ig fenti parancsnokság címére bekül­
deni szívesek legyenek. A nevezési lap 
tartalmazza a modelező nevét, egyesüle­
tének nevét, a gép típusát (vitorlázó, mo­
toros, gyorsgép) a szárnyak fesztávolságát 
m/m-ben. .Mindenkit szeretettel várunk 
annál is inkább, mert versenyünkön a 
M. kir. Légügyi Hivatal is képviseltetni 
fogja magát Repülőkl a viszontlátásig Jó 
munkát!

Gyorsaság > pontossá • kényelem-blx* 
tonság. Ezt • 4 fogalmat valósította mag a Stan­
dard az 1938-39 évi rádó típusainál. Gyorsasai 
az állomások behangolásánál. Ext szolgálja a lend­
kerekei villám hangojás. Pontosság a skálán, ezt 
szolgálja az önműködő élvilágitásu fénymutatS 
váltós óriásskála. Kényelem a kezelésnél Egv 
gombnyomás és a kívánt állomás automatikusan 
ugrik be. A legkisebb készülékeknél is Budapest 
1. átkapcsolós vétele. Biztonság a vételnél. A 
Standard által épitett adóállomások szinte éjjel­
nappal pihenés nélkül dolgoznak hibátlanul. Ex 
elég elég garancia arra, hogy a Standard rádiók 
hossxu évek múlva is kifogástalanul fognak dol­
gozni, tehát maradandó értékűek. Standard rádió, 
a rádiók rádiója.

Közlekedési akadály. Augusr 
tus 31-én 20 óra tájban Mátramindszent 
és Nemti község környékén felbőszaka-* 
dás következtében árvíz keletkezett En1 
nek következtében a Mátramindszent— 
Nemti községek között közlekedő egyik 
tehervonat az árvíz által a vasúti töltésre 
sodort szénaboglyában fennakadt. Amíg a 
vonat az akadállyal küzdött, az árvíz a 
vonat alul a vasúti töltést kimosta, így a 
szerelvény mozdonya, egy üresen vonta* 
tott személykocsi és egy teherkocsi olda­
lára dűlt. Emberéletben kár nem esett 
A személy- és poggyászforgalom csak át* 
szállással bonyolítható le. A rendes kör* 
[ekedét már helyreállt,
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Ne vegyen zongorát, 
amíg be nem kéri az ország 
egyetlen zongoragyára, a

Személyi hir. Hirling Gyula kor­
mány főtanácsos, az Orsz. Tűzoltó Szö­
vetség elnöke folyó hó 3-án városunkban 
időzött, ahol megtekintette városunk tűz­
oltó szertárát is, amiről a legnagyobb el­
ismerés hangján emlékezett meg. A ki­
váló közgazdasági munkát végző és Hat­
vanban élő bankigazgató személye orszá­
gos viszonylatban is ismert

A kálváriák ünnepe. Szeptem­
ber 14.-én, szerdán lesz a szent kereszt 
felmagasztaltatásának ünnepe annak a di­
adalmenetnek emlékére, melyben Herak- 
lius görög császár a szent keresztet visz- 
szavitte 628-ban Jeruzsálembe, miután 
visszavette azt Kosroes perzsa királytól, 
aki elrabolta. A világ minden táján, ahol 
kálvária van, ezt a napot illő formában 
megűnneplik, csak Salgótarjánban nem 
lehet, mert van is és még sincs kálvári­
ánk. Lassan elmúlik a kettős szentév is, 
melynek emlékére lehetett volna befe­
jezni és felszentelni, de — sajnos — sem 
a'z illetékes katolikus tényezőknek, sem a 
katolikus híveknek, sem pediglen a vá­
rosnak nem fekszik a szivén a kálvária 
befejezetlensége és felszenteletlen állapota. 
Idővel majd szétmálik még az a kevés 
épitmény is, amit a salgótarjániakat any- 
nyira jellemző szalmaláng alkotott. Úgy 
látszik, hogy itt is többen vannak a Kos- 
roesek és jóval kevesebben a Herak- 
liusok. (—ány.)

Tfiz. 8 án hajnali fél 2 órakor a 
Krocsák-féle Dugdel pusztán tűz ütött ki, 
melyről értesítették városunk tűzoltóságát, 
segítséget kérve. Tűzoltóságunk Czirbesz 
főparancsnokkal és 14 tűzoltóval ki is 
vonult a színhelyre, ahol már 3 kazal 
rozs, búza és árpa lángokban állott. A 
rozs és búza kazal tejesen leégett, az árpát 
részben sikerűit megmenteni Leégett egy 
cséplőgép és 5—6 vagon termés. A kár 
biztosítás révén megtérül. A tűz kelet­
kezésének oka ismeretlen.

Háxlasttonyok!Nem kerül pénzbe, mé­
gis a legjobb tésztarecepteket megkapja, ha még 
ma kéri a Dr. Oetker-féle világhírű Fényképes 
Receptkönyvet, melyet bárkinek ingyen megküld 
at gyár: Dr. Oetker A. Budapest, VI.I. Conti-utca 25.

Reichsmarkkiadás a bécsi őszi 
vásár Magyarországból való láto­
gatók részére. A Magyar Nemzeti 
Bank a bécsi őszi vásár látogatóinak 
Reichsmarkkiadásokat engedélyez 600 
RM magasságban személyenként a német­
magyar idegenforgalmi megállapodás ke­
retében. A kérelmezéseket minden meg­
hatalmazott pénzintézet által a Magyar 
Nemzeti-Bankhoz lehet benyújtani.

Ideiglenesen rendezik a kivé­
teles iparigazolványok kiadását A 
A Budapest Kereskedelmi és Iparkamara 
vezetősége az illetékes hatóságokkal tisz­
tázni kívánta azt a kérdést milyen alap­
elvek szerint adják ki a hatóságok azo­
kat a kivételes iparengedélyeket és ipar­
igazolványokat, amelyekről a kormány­
rendeletben szó van. Kormányrendelet 
fog intézkedni abban az irányban, hogy 
a kivételes engedélyeket, mely hatóságok­
tól és milyen alapon lehet kérelmezni. 
Ugyanez a rendelet tájékoztatást nyújt 
arról, hogy A kormány milyen módon 
kívánja az iparűzés és kereskedelem sza­
badságának felfüggesztésével előállott 
kérdéseket rendezni.

Egyelőre négy kereskedelmi 
szakmát kőinek képesítéshez. Az 
ősz folyamán konkrét formában intézke­
dések történnek a kereskedelmi szakok 
képesítése tárgyában. Minden bizonnyal 
négy szakmát kötnek egyelőre képesítés­
hez. E négy szakma között lesz a fű­
szer és vaskereskedelem. Megállapítják a 
vegyes kereskedelem fogalmát, körülírják 
működési körét

Gyönyörű a 
magyar címeres zászló!

Hamburg igazán kitett magáért kor­
mányzónk fogadtatásánál. Az egész vá­
ros, gót stílusú városháza előtti téren csak 
magyar zászlók és lobogók 
voltak magas rudakon elhelyezve, egyet­
len egy magyarzászló erdő, a sötét és 
komor paloták között a piros, fehér és 
zöld színek szinte életet vidámságot, jó­
kedvet keltettek Az üzleteket délelőtt 
11-töl délután 2 ig bezárták és a keres­
kedelmi alkalmazottak, a hivatalnokok és 
munkások óriási áradata csak úgy höm­
pölygőit a „Rathaus" előtti térre. Várták 
„Horthy t**, a baráti Magyarország kor­
mányzóját. A néptömeg közé vegyülök és 
hallgatom megjegyzéseiket:

„Látta, milyen szép a kormányzóné? 
Milyen kicsi a lába ? Milyen szép és mél­
tóságteljes az egész megjelenése ?**

„Egyáltalán ez a kormányzópár na­
gyon jól fest 1“

„Nem vette észre, hogy a Führer 
milyen kedvesen mosolyog a kiéli képe­
ken ? Egészen más a tekintete, nem olyan

komoly, mint rendszerint, szeretheti a ma­
gyarokat 1“

Megérkezik a kormányzó kocsija, 
kormányzónk kiszáll, a zene rákezd a 
magyar himnuszra I

Egy leányka arcáról csak úgy pe­
regnek a könnyek.

„Miért sir, kisasszonyka ?**
„Nem tudom! — Sokszor este, ot- 

hon ülve hallgatom a rádiót, éjfélkor, 
amidőn a magyar rádió befejezi előadá­
sát, Budapestet keresem, csak azért, hogy 
a magyar Hymnuszt halljam. Olyan szép, 
olyan mélységes és a végakkordjai fel­
kavarják egesz bensőmet! Nem ismerem 
a magyarokat, de már csak a Himnusz 
miatt is szeretem őket és nézze csak, mi­
lyen gyönyörűek ezek a színek, az egész 
tér egyetlen egy örömsziget I Szép ország 
lehet Magyarország I Szeretnék egyszer 
lemenni, oda a pusztába...“

Nem tudom, mi fojtogat, miért pe­
reg most az én orcámon a könny !...

V. V,

Német seregszemle.
A német nemzeti szociálista párt 

most tartja Nürnbergben naggyülését, szo­
kásos évi seregszemléjét. A mostani nagy­
gyűlés tulajdonképpen már jubileumnak 
számit, mert tiz évvel ezelőtt gyűlt össze 
elsőizben a nemzeti szociálizmusnak a 
mostaninál lényegesen kisebb tábora Nürn­
bergben, hogy az eszmének ebben a fel­
legvárában pártnapot tartson. Nagy kü- 
lömbség van azonban a tiz év előtt és 
a mostani pártnap között 1928-ban a 
német nép politikai tekintetben még ré­
szekre volt tagolva, több, nagyobb, egy­
mással ellentétes világnézeti párt kereté­
ben oszlott meg, az egyes pártok pedig 
éles harcot vívtak egymással, ami nagy 
mértékben hátráltatta Németország fejlő­
dését. A Nemzeti szocialista párt feltörő­
ben volt már ugyan, de még nem erő­
södött meg annyira, hogy átvehette volna 
a kormányzást De ahogyan múltak az 
esztendők, a nürnbergi pártnapok egyre 
impozánsabb módon mutatták be a né­
met nép újabb és újabb tömegeinek hoz­
zájuk való csatlakozását, ami megnyilat­
kozott abban is, hogy a sűrűn ismétlő­
dő birodalmi gyűlési választásokon min­
dig több és több nemzeti szociálista je­
lölt nyert- mandátumot Végre elkövet­
kezett az az idő, hogy kormányképes 
többségre jutottak, átvették a német po­
litika vezetését és hozzáfogtak Németor­
szág katonai, politikai, szociális és gaz­
dasági újjáépítéséhez. A többi párt meg­
szűntével egy táborba tömöritették az 
egész németséget s ezzel megsokszoroz­
ták a nemzet erejét Az egységben rejlő 
hatalmas erő hozta azután magával egyéb 
sikerek között azt is, hogy ez év tava­
szán akadálytalanul végbemehetett Auszt­
riának a Német Birodalomhoz való csat­
lakozása és a jubilárís, tizedik nürnbergi 
pártnap a nagynémet birodalom első 
seregszemléjévé vált

A mostani pártnapon Hitler vezér 
és kancellár kiáltványában jogos büsz­
keséggel állapította meg, hogy a nemzeti

szocialista párt végrehajtotta azt a hatal­
mas munkát, amelyet meg kellett csinálni 
ahhoz, hogy Németország ismét megkapja 
helyét a napon. Amint a német nép 
egyre erősödő belső egyesülés következ­
tében méltó lett a külső szabadságra is, 
sikerült minden bilincsétől megszabadulnia 
a megalázó versaillesi szerződésnek.

Ausztriának a Német Birodalomhoz 
való csatlakozása Németországot az el- 
következéndő évben uj feladatok elé ál­
lítja. Politikai feladatról azonban már- 
nincsen szó, mert ebből a szempontból a 
mozgalom felépítése lényegében befe­
jezettnek tekinthető. Gazdasági szempont­
ból a kisebb egységnek a nagyobb kör­
be való olvadása és a német élet hatal­
mas ütemébe való bekapcsolása igen 
gyorsan fog megtörténni — mondja a 
kiáltvány.

Ami a gazdasági problémákat illeti, 
szintén büszkén mutatott rá Hitler arra, 
hogy pillanatnyilanatnyilag csak két igazi 
megoldásra váró gazdasági problémája van 
Németországnak, mégpedig, hogy munka­
erőket szerezzen az ipar számára, továbbá, 
hogy munkaerőkről gondoskodjék a me­
zőgazdaságban. Ezek a megoldásra váró 
problémák tulajdonképen nagy eredmé­
nyei a német gazdálkodásnak. Mert azt 
mutatják, hogy mig más oszágoknak ép­
pen ezért fő a fejük, hogyan juttassák 
foglalkozáshoz a munkanélkülieket, addig 
Németországban olyan mértékben fejlesz­
tették a termelést, hogy éppen munkaerő- 
hiány következett be. A termelés ilyen 
irányú fokozása jogosulttá tette azt a ki­
jelentést, hogy Németország elszigetelé­
sének korszaka nemcsak politikailag, ha­
nem gazdaságilag is végétért.

Németország a mostani pártnapon két­
ségtelenül az utóbbi évek nagy ered­
ményeit tárhatta nemcsak saját polgárai, 
hanem az egész világ elé, bemutatva azt* 
hogy az erők egyesítése mily naggyá és 
hatalmassá tudja tenni a nemzetet.

ségesen szaporodik. Nem igaz, hogy a 
magyar nemzet nem tudja eltartani sza­
porodó népességét A többtermelés mér­
hetetlen arányairól panaszkodnak szerte 
a világon, — ezt pedig csak a több fo­
gyasztó, tehát a nagyobb népesség tadja 
levezetni. És ez végtelen körforgatás, mert 
a nagyobb fogyasztás ismét több termelő 
erő bekapcsolását teszi szükségessé. Ma­
ga a normális életmenet gondoskodik te­
hát a szaporodó népesség foglalkoztatá­
sáról, — s ezenfelül minden szaporodó 
nemzet utat tudott magának törni, hogy 
országának kereteit tágítsa és lakosságá­
nak életlehetőségét biztosítsa.

Ezekhez az általános igazságokhoz 
hozzá kell számítani azt is, hogy vitéz 
Imrédy Béla miniszterelnök ajkán nem 
frázis, hanem programjának egyik legfőbb 
pontja a családvédelem, melynek érdeké­
ben konkrét intézkedések történtek és 
történnek. A kaposvári beszéd három 
nagyjelentőségű intézkedést tartalmaz. 
Adókedvezményeket ‘készít elő a sok­
gyermekes családfőknek, az ipari mun­
kásság részére jövő év elejétől egész vo­
nalon bevezeti a családi munkabér rend­
szerét s végül megreformálja az öröklési 
jogot olyan módon, hogy a gyermektelen 
vagy egy gyermekes családok hagyatéká­
ból nagyobb részt hasit ki a családvé­
delmi alap javára s ezt az alapot a sok­
gyermekes családok felsegitésére kívánja 
fordítani.

Bizonyos, hogy ezek a bátor és eré­
lyes intézkedések el fogják érni céljukat 
Amilyen teherként fognak nehezedni gyér; 
mekteien és egykés családokra, ugyan­
olyan felszabadulást és könnyebbedéit 
eredményeznek majd ott ahol a gyere­
ket valóban áldásnak tekintik.

A tervbevett intézkedések megsza- 
poritják a magyarság számát s egészsé­
ges és népes családoknak adnak boldo­
gulási lehetőséget Pirospozsgás, vidám 
arcok köszöntik majd a magyar jövendőt, 
— amit csak sok bizakodással és sok 
gyerekkel lehet kiharcolni.

A családvédelem.
A korszakalkotó kaposvári 

program agrárjelentőségü részéről 
vezető helyen emlékezünk meg, e rovat­
ban vitéz Imrédy Béla miniszterelnöknek 
a családvédelem problémájáról és a 
kormányintézkedések egész sorozatáról 
tett bejelentéséről emlékezünk meg. Nem 
először hallotok a miniszterelnököt erről 
a kérdésről beszélni. Programjának első 
vonalába állította', kormánybemutatkozó 
beszédében is s egy politikamentes elő­
adásában pedig, melyet az Eucharisztikus 
Kongresszus alkalmával tartott, a csalá­
dot, mint a szeretet hajlékát és mint a 
társadalmi és nemzeti élet őssejtjét jelölte 
meg. Szivéhez nőtt ez a téma, mint em­
bernek, — és szivéhez nőtt mint állam­
férfiúnak, aki tudja, hogy a család er- 
kölese, egészsége ereje egyben a nemzeti 
élet erkölcsét, egészségét, erejét is jelenti.

„Minek a sok gyerek — halljuk egye­
sek részéről felvetni a kérdést — ami­
kor a kevésnek is alig tudunk kenyeret 
adni?** Rövidlátó, tudatlan erkölcstelen és 
nemzetietlen kérdés ez. Igaz, hogy a szü­
lőknek sokszor a kevés gyermek neve­
lése és ellátása is gondot ad. De viszont 
a sok gyerek a szülőknek is nagyobb se­
gítséget és nagyobb biztonságot nyújt a 
dolgozni már nem tudó öregkor napjaira. 
A sok gyerek, olyan mint az életbiztosí­
tás. Nevelésük nagyobb befektetés és na­
gyobb gond, de ez a befektetés bőven 
meghozza a gyümölcsöket

Mindez persze csak egyéni szem­
pont, aminél sokkal fontosabb a közös­
ség, a nemzeti élet szempontja. Ha pedig 
igy nézzük a kérdést, pillanatig sem vi­
tás, hogy csak annak az országnak lehet 
jövője melynek népo egészségesen ét bö-

FIGYELEM! FIGYELEM!

Jövő héten szerdán, szeptember 
14-én megkezdi előadáséit a

MUSICA
Budapest, VII., Ertsébebkörnt 43 
(Royal) Telefon: 145—063. 
dijmantca képei prospektusát 
és közismerten olcsó árajánlatát!

Előnyös fizetési feltételek!

Neaeisetl IdgabaJnoM feetbaü síérliSséa 

Szept 11-én vasárnap d. u. fél 4 órakor 
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SUPER 39 
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A hong.rő 4, hangit!, 
optikai b • á 11 < I 4 , a 
Önműködő fodmgiiabályMA 
Cltnd.l hangolt. 
Önműködő főnymulatö- 
váltöl trltnktl.

„GAZDAG" cirkusz

A CIRKUSZ SZEMÉLYZETE 
80 TAGBÓL ÁLL.

HELVÁRAK, 30 fillértől, 
1*20 pengőig.

Az 50 év óta játszó cirkosá­
nak Ilyen kiváló xnfisora még 

nem volt.
SAJÁT ZENEKAR!

Fényes világítás!
3000 személyt befogadó sátor.
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NB.

Budafok—SSE 2:1 (1:0)
SSE pálya. 1500 néző. Vezette: Gerő.

Budafok: Vági — Szebehelyi, Bán* 
kuti — Király, Sós, Beretvás — Fodor, 
Fézler, Borthy, Szegedi, Kovács I.

SSE: Barabás — Kertesi, Vig — 
Maros, Hernádi, Mester — Somogyi, Tó­
biás, Kovács, Kőszegi, CsepregL

A 2. percben a, Budafok Fodor ré* 
vén váratlan vezetéshez jut. 1:0. (Véd* 
belő volt) A 4. percben Szegedi közel* 
ről kézbe lő. Mezőnyjáték indul vészé* 
lyes, de eltehetetlenkedett lefutásokkal. 
A SSE lassan felnyomul átveszi az irá* 
nyitást, de szép „tologatásukat" Szebe­
helyi sorra rombolja. Sok komért ér el 
a SSE, s a szép sarokrúgásokat Hernádi, 
Kovács, Kőszegi küldik mellé. A SSE 
nyomásból Budafok csak lefutásokkal kí­
sérletezik, a kaput azonban egyik fél 
csatárai sem találják el, a 16-osokon 
mindkét csatársor megbukik.

A IL félidő első percei Budafok 
támadásokkal telnek el; Fodor, Fézler, 
Borhi lőnek kapura de Barabás ügyeske­
dik. Á 6. percben azonban Borhi a 11-es 
táján tisztáira dolgozza magát lő, és gól. 
2:0. (Bekk és kapushiba.) A SSE lassan 
magáihoz tér s átveszi a kemény, válto­
zatos játék irányítását A 22. percben 
Somogyi egy sarokrúgást a kapusba fejel, 
a 28. percben * Bánkút! keze gyanús kö­
zelségbe kerül a büntetőn belül a labdá­

hoz, a fütty azonban elmarad. Fél perc 
múlva Bánkuti az 5-ösön ismét kezel s 
11-est Kertesi beteszi. 2:1. A SSE fölé­
nye sulyosodik, elkésve s csak félpercekre 
megjön a közönség buzdító hangja is, az 
utolsó 8—10 percben a játék, azaz in­
kább: tolakodás a Budafoki 16-oson fo­
lyik, Barabás könnyelműen (igaza volt, 
mindegy,) de a közönség nagy derűjére 
szintén ott játszik a 8—9 emberrel vé­
dekező Budafoki kapu előtt. A ritka nagy 
SSE nyomásnak a bíró sipja vet véget.

Bár a SSE játéknivója nem az NB 
színvonalán mozgott, ezt a meccset gó­
lokkal kellett volna nyernie. Kétségtele­
nül szerencsétlen volt ez azonban mit 
sem ment a tehetetlen csatársoron. Hosz* 
szu gondolkodásoknál, elhibázott passzok- 
nál is súlyosabb volt a kapu előtti tolo­
gatás. Lőni kell. Kevés volt a lelkesedés 
is. Tíz percnyi lelkesedés nem elég egy 
edzett, rutinirozott, magabizó csapattal 
szemben, ha Budafok is az. — Jók vol­
tak : Somogyi, Tóbiás, Maros, Mester, 
Kertest A technikásabb Budafokból ki­
vált : Szebehelyi, Borhi, Fodor, Fézler.

Az előmérkőzésen (északi I. oszt, 
bajnoki) a SSE IL a HVSE ellen könnyen, 
fölényesen győzött 7:0-ra. Góllövők : Bé­
lés 2, Tóth 2, v. Majoros, Tadics, Király.

NBB.

SBTC-Törekvés 5:2 (1:1)
SBTC pálya. 600 néző. Vezette s dr. Juhász.

SBTC: Szabó — Vágó II., Tímár,
— Lukács IV., Bognár, Mátrai — Balázs, 
Lukács II., Jenőfi, Laczkó, Borsányi.

Törekvés: Kiss — Farkas, Bőjthy
— Szűcs, Szilágyi, Tagányi — Doják, 
Zörgő, Készéi IL, Ferenczi, Császár.

Szellemtelen, unalmas játék indul 
amit csak Balázs szép lefutásai, beadásai 
tarkítanak. A 15. percben Borsányi Ba­
lázsnak passzol, aki gyönyörűen tálal 
majdnem a sarokvonalról a kiugró kapus 
felett Jenőfi elé, aki közelről dugót sze­
rez. 1:0. A színvonal egyre süllyed, a két 
SBTC hátvéd rengeteget hibáz. A 23. 
percben Balázs a félpályáról megugrik, 
16 m-es bombáját a kapus föl, kornerra 
üti. A 37. percben az állandóan szaba­
don hagyott Császár jó 20 m-ről szélről 
magasan ívelve a léc alá csúsztat 1:1.

A második félidőben az SBTC-t

mintha kicserélték volna, különösen a két 
hátvédet. A 10. percben Balázs beadását 
Jenőfi fejeli a hálóba. 2:1. A 14. percben 
Jenőfi kitör és a kapus fölött a hálóba 
emel. 3:1. A 19. percben Borsányi bea­
dását fejeli be Jenőfi. 4:1. A 23. perc­
ben Szabó hibásan kifut és Zörgő az 
üres kapuba gurit 4:2. A 30. percben 
Lukács 20 m-es bombája az 5. gól. A 
34. percben Jenőfi megsérül, néhány 
percig pihen.

A SBTC nem kielégítő. Lassú, ne­
hézkes, bizonytalan. A 2. félidőben jó 
volt, erre viszont nem lehet alapítani. A 
hátvédek pedig 5 percig sem lehetnek 
olyan rosszak, mint egy félideig voltak. 
Jók voltak: Balázs, Jenőfi s második fél­
időben a hátvédek és Takács IV. A gyen­
gén játszó Törekvésből kivált Császár,. 
Szilágyi, Készéi.

Nyomatott : "A MUNKA"-nyomdában Salgótarján,

Levente labdarugó verseny.
Acélgyár LE-Bánya LE 3:1 (3:0)

Vezette: Kecskeméti (Közép).
F. évi augusztus hó 20-án, Szent 

István napján 1200 néző előtt játszotta 
le a két levente egyesület labdarugó csa­
pata az 1938. évi járási levente labda­
rugó bajnokság döntő mérkőzését, az 
SBTC sportpályán. A döntő mérkőzés 
minden várakozáson felül végig hatalmas 
és izgalmas küzdelmet hozott A hatal­
mas számú néző közönség elragadtatással 
nézte végig a két kiváló képességű le­
vente labdarugócsapat küzdelmét és igen 
gyakran hatalmas tapssal jutalmazta mind­
két csapat játékosainak szép akcióit. A 
döntő mérkőzést igen nagy érdeklődés 
előzte meg. A múlt évi levente bajnok­
ság győztese az Acélgyári LE minden­
áron megakarta védeni bajnokságát és 
evvel együtt a vándorserleg további meg­
tartását, mig a Bányai LE felerősítve csa* 
patát, igyekezett elhódítani a bajnokságot 
és a vándordíját. A mérkőzés favoritja a 
Bányai LE volt, melynek csapatában az 
SBTC első csapatbeli játékosai is szere­
peltek. Ennek ellenére az Acélgyári LE 
csapata, — melynek tagjai, egy kivételé­
vel, az ifjúsági csapatból valók voltak, — 
várakozáson felül hatalmas szívvel és lel­
kesedéssel játszottak a döntő mérkőzésen 
és megérdemelt győzelmet arattak. A Bá­
nyai LE csapata is mindent elkövetett a 
győzelem elérésére, azonban igyekezete 
nem járt sikerrel. Az Acélgyári LE csa- 
pata bomzu éveken át már teljesen ön-

szekovácsolódott, úgyhogy a csapat min­
den egyes tagja, ha nem is első klasszisu 
játékos, már annyira össze van szokva, 
hogy a nagynevekből álló Bányai LE-t 
biztosan le tudta győzni E győzelem el­
érésében a legnagyobb elismerés illeti 
meg a csapat edzőjét, Viroszták Lajost, 
ki évről-évre foglalkozik a fiatal gárdá­
val s kiváló szaktudásának nem egyszer 
adta már tanujelét a sok-sok győzelem­
mel, melyet tanítványai értek el. Az Acél­
gyári LE csapatát is komoly munkával 
készítette elő a döntőre s munkája nem 
járt sikertelenül. A mérkőzés végén Öt­
vös József altanácsnok, Járási Testneve­
lési Vezető adta át a döntő mérkőzés 
győztesének a M. Nagy Lajos által ala­
pított vándorserleget és a két csapat tag­
jainak az érmeket A mérkőzést Kecske­
méti játékvezető, — kit úgy a Testneve­
lési Vezető, mint a két csapat közösen 
kért fel a játék levezetésére, — teljesen 
hibátlanul vezette s a végig igen erős, de 
teljesen fair mérkőzést kezében tartotta. 
Játékvezetése minden dicséretet kiérde­
melt.

A csoport. 
Egyesbiró! határozatok.

Kivonat az egyesbiró 1938. ív szeptember hó 
6-án tartott liléiének jegyzőkönyvéből.

Tudomásul veszi SSE III. bejelen­
tései, miszerint az ezévi HL osztályú baj­
noki versenyeken nem óhajt részt venni 
s a sorsolásból magát törölni kéri.

Közli az A csoport összes egyesü­
leteivel, hogy a Hivatalos Közlöny szep­
tember 3.-i számában megjelent sorsolást 
érvényben tartja azzal a változtatással, 
hogy a SSE III. mindenkori ellenfele, a 
mindenkori szabadnapos csapattal tartó 
zik a a sorsolásban kijelölt napon bajnoki 
mérkőzést játszani.

Az elmúlt évi rendszerhez hason­
lóan, játékjog felfüggesztés terhe mellett 
tartoznak az egyesületek az SSCs hivata­
los Közlöny dija és adminisztrációs díj 
fejében havi 1 pengőt, azaz egész évre 
szólóan egy összegben 12 pengőt folyó 
hó 24-ig az SSCs pénztárába befizetni. 
Tábori Gyula Sinkovits János

előadó. egyesbiró.
B. csoport.

Egyesbírói határozatok.
Kivonat az egyesbiró 1938. évi szeptember hó 

6-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.
KSE kérelmére felülvizsgálta Kovács 

Gyula, Bozsik Lajos, Kakuk Pál és Bo- 
zsik Vilmos játékosok igazolását s neve­
zettek KSE-hez való igazolását tudomá­
sul veszt

Játékjog felfüggesztés terhe mellett 
kötelezi a B csoport összes egyesületeit, 
hogy az 1938-39 sportévre szóló 5 P be­
nevezési dijat, havi 1 pengő tagdijat egész­
évi egy összegben 12 P, valamint 10 P

bánatpénzt, illetve biztosítéki összeget 
szeptember hó 17-ig az SSCs pénztárába 
fizessenek be.

MRTK II. azon kérelmét, hogy az 
1938-39 sportév bajnokságára csapatuk ‘ 
benevezése az SSCs B csoportjába tudó­
mul vétessék, mint elkésettet elutasítja.

Játékjog felfüggesztés terhe mellett 
kötelezi a B csoport azon egyesületeit, 
melyeknek csapatai felsőbb osztályban is 
szerepelnek, hogy ezen csapataikban sze­
replő legjobb 8 standart játékos névsorát 
szeptember hó 17-ig az SSCs titkárságé­
hoz Írásban terjesszék be.

A szeptember hó 4-i MTE—KSE 
mérkőzés 2 pontját a szabályzat 228. §-a 
alapján MTE javára írja, mivel KSE ez* 
alkalommal igazolt játékosok hiányában, ; 
kijelentése szerint csupán barátságos mér­
kőzést volt hajlandó játszani.

Szabados Dezső SISE, Sasvári Lajos 
PBTK és Juhász Sándor HSE játékosok 
büntetését a kiállítással kitöltöttnek veszi.

Tábori László PBTK játékost a fe­
gyelmi szabályzat 327. § a.) pontja alapján , 
2 hétre eltiltja a játéktól szeptember 4-től 
szeptember 19-ig.

Szeptember 11-1 mérkőzések

Tábori Gyula 
egyesbiró

Egyesület óra Pálya

SISE—VÁC 3 SISE
SAC—HSE 3 SAC
PBTK—MTE 2 PBÜSE
KSE—KAC 3 KSE
JTC-RTC 3 JTC

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók szeptem­
ber U-én, vasárnap két-két előadás ke­
retében műsorukra tűzték a francia film­
gyártás egyik legszebbikét: NINA PET- 
ROVNA c. drámát, Isa Miranda és Fer- 
nand Gravey-el a főszerepben. A film 
ézdekes, fordulatos s különösen a fotok 
és kosztümök nagyon szépek. Kiegészit„ 
műsor : Kulturfilm, nevettető trükkfilm és 
Magyar világhiranó. Az előadásokat csak 
16 éven felüliek nézhetik megl Ajánlatos 
volna az előadások pontos megkezdése, 
hogy ez állandóan késlekedő közönség 
egyrésze is hozzászokjék a pontos meg­
jelenéshez.

Polgári magánvizsgára előkészítő 
tanítónő (tanárnő) szolid igényeinek meg­
jelölésével, Pintérpusztára kijárással. „He­
tenként háromszor" jeligére küldje leve­
lét a kiadóba.

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénztár kézi­

zálog üzlet tulajdonos közhíré teszi, hogy 
mindazon zálogtárgyak, melyek zálogház 
üzletében elzálogosítva lettek és amelyek 
kiváltási határideje 1938. évi június hó 
10-én lejárt és az árverés napjáig sem ki­
váltva, sem megújítva nem lesznek, 1938. 
évi szeptember hó 21-én délután 2 
órakor kezdődő nyilvános árverésen a zá­
logház üzlethelyiségében el fognak adatni.

Tisztelettel értesítem Salgótarján 
és vidéke gazdaközönségét, hogy 18o/o* 
os szuperfoszfát műtrágyát árusítok. 
Ennek ára jutazsákkal együtt, költség- 
mentesen 10 60 P.

KRETSCH FERENC
terménykereskedő, Salgótarján.

/ :

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kliring-akció lehetővé teszi a tel­
les előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli* 
ring-szelvényt kap az előfizetési díj be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kiiring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he* 
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kii­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem 8i 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kii­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
Könyv- éa paplrkereskedéai

Végh KAltnin, Fő*tér 8. szám. (3 »ráralék.) 
Mflbntoraastalos géperőre i

Szabó Jánoa, Fürdő u. 5., raflbntomál (2*/») 
Saohafeatö éa másolói

Porrxáax János, Fő u. 138. (2 számlák.) 
Tomethenéal vénáiét éa feocrigyértéi

Hollvi Mihály, Fő-n. 19. (5 aráit lék .)
Űrt* éa aBlelátná, gyoretalpaléi 

Csamnlcxky István. Tő-n. 49. (5 számlák.) 
tyi *_ -visa

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.

SPORT

Hirdessen I

A Munka
politikai 
hetilapban III

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASx. MAtravidékl III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalsa kelyUig i alg6tar|áa, Fft-atca 244. »*4a. — KSaU i TÁBORI GYULA UUtkAx.

TENISZ ÜTŐK

KEZDŐK. HALADÓK ÉS VER­
SENYZŐK RÉSZÉRE LEGOL­
CSÓBBAN ÉS LEGJOBB 
KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN 
KÖNYV- ÉS PAPÍRKERES­
KEDÉSÉBEN KAPHATÓKI

Apolló Mozgó StarjÁn

1938 szept. 10-én szomba­
ton este 7 és 9 ó., 11-én 
d. u. 3,5, 7 és 9 ó., 12-én 
hétfőn este 7 és 9 órakor.

SZERETLEK
Egy mÖvéaspár axerelmé- 
nek története. Jan Klepnra 
éa Eggert Márta fő«a.-bea. 
Kiég : Magyar híradó 1

Szept 14-éh szerdán este 
7 és 9 ó., és szept. 15-én 
csütörtökön este 7 és 9 ó. 
tó éven felülieknek!

Retten az éjszakában 
Févnerealőlu PAULA WES* 

EELTéaRNDOLFFORSTER


